

### JUNTA DE FREGUESIA DE SINES

### ATA Nº16/2011

Aos vinte e seis dias do mês de Julho do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIO: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

**TESOUREIRA:** MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

#### ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.----
- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a ata nº 15 de 12.07.2011, que vai ser assinada pelos membros do Executivo.

#### O Presidente Informa que:

- A convite da Câmara Municipal esteve presente na abertura oficial das "Tasquinhas Sines 2011", que se realizou no dia 15 de Julho pelas 18:00 horas na Avenida Vasco da Gama;------
- Esteve presente na cerimónia de abertura da XIII edição do FESTIVAL MÚSICAS DO MUNDO que se realizou no Castelo de Sines no dia 18 pelas 18:45 horas;------
- No dia 14 de Julho realizou-se a escritura de constituição da Associação de Freguesias da Área do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina, outorgada pelas Freguesias de Sines e Porto Covo;------
- Aderiu à iniciativa do Clube LIFE do Jornal de Noticias que terá inicio dia 8 de Agosto, pelo que a partir desta data irá receber durante seis meses de 2ª a 6ª feira um exemplar do Jornal de Noticias, gratuitamente;-----
- Vai de férias durante o período de 1 a 8 de Agosto.-----



## JUNTA DE FREGUESIA DE SINES ORDEM DO DIA

#### **ANAFRE**

Presente e-mail com entrada n.º 959 de 12/07/2011, informando da existência da Plataform
Electrónica de Contratação Pública
Deliberado por unanimidade: "Tomamos conhecimento. Aos serviços administrativos par
conhecimento "

## JUNTA DE FREGUESIA DE FERNÃO FERRO

## **JOSÉ FIGUEIRA**

# CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

#### JUNTA DE FREGUESIA DE PORTO COVO

#### **FACTOS E DADOS**

#### **JORNAL DAS AUTARQUIAS**



## JUNTA DE FREGUESIA DE SINES

MARIA ISABEL BRÁS DAMAS
Presente e-mail com entrada n.º 979 de 18/07/2011, apresentado o proposta de preço a cobrar
no contrato tarefa solicitado pela Junta de Freguesia
Deliberado por unanimidade: " Aceitar a proposta efectuada, sendo que a mesma terá um
período de duração de sete meses, com inicio a 01 de Agosto de 2011"
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES
Presente e-mail com entrada n.º 984 de 20/07/2011, solicitando o apoio através da oferta de
troféu para o Torneio de Chinquilho que se irá realizar no dia 30 de Julho
Deliberado por unanimidade: "Atribuir um troféu no valor de 35,00 €"
FUNDAÇÃO CEFA
Presente e-mail com entrada n.º 985 de 20/07/2011, fazendo a divulgação do Curso de
Especialização em Regime Jurídico de Pessoal na Administração Local a realizar em Beja
Deliberado por unanimidade:" Propor aos serviços administrativos para análise"
<u>TELGAL</u>
Presente e-mail com entrada n.º 988 de 20/07/2011, enviando propostas para fornecimento de
unidade de backup
Deliberado por unanimidade:" Adquirir um novo equipamento no valor de 690,00 $\in$ + IVA
perfazendo o total de 848,70 €, para substituição do sistema de backup, tendo em conta que o
actual se encontra avariado"
NULCI EO CDODEINGUICEA DE CINEC
NÚCLEO SPORTINGUISTA DE SINES
Presente e-mail com entrada n.º 992 de 22/07/2011, solicitando a cedência do Salão do Povo para o dia 11 de Setembro
Deliberado por unanimidade:" A cedência do Salão do Povo para o dia 11 de Setembro"
NÚCLEO SPORTINGUISTA DE SINES
Presente e-mail com entrada n.º 993 de 22/07/2011, solicitando a cedência do Salão do Povo
para o dia 03 de Agosto
Deliberado por unanimidade:"A autorização da cedência do Salão do Povo conforme o
solicitado"
Solicitude .
CONSTITUIÇÃO DA ASSEMBLEIA DE INTERFREGUESIAS
Deliberado por unanimidade: " Nomear para representantes da Freguesia de Sines, na
Assembleia Interfreguesias da Associação de Freguesias da Área do Parque Natural do
Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina, os senhores José Raposo, Lénia Santos e Joaquim
Alves dando assim cumprimento à alínea 2 do art.º 7 dos estatutos da referida Associação"
,
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL
Presente informação dos serviços supra mencionados enviando quadro estatístico de
assiduidade dos meses de Maio e Junho
Deliberado por unanimidade: "Tomámos conhecimento"



# JUNTA DE FREGUESIA DE SINES

ENCERRAMENTO:	<b>D</b>	
	suntos a tratar o Presidente, declarou ence	
horas e eu	, Lénia Maria Martinho S	Santos, Secretária da Junta
de Freguesia que lavrou	a presente ata, a subscrevo	
	O PRESIDENTE	
	A SECRETÁRIA	
	A TEGOLIDEID A	
	A TESOUREIRA	
		_
	1°VOGAL	
		-
	2° VOGAL	